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Hver morgen i min skål
Jeg gemmer et fint billede i tankerne fra årets 
høstgudstjeneste i Nr. Nissum: Børn stående 
foran alteret, hver med noget i armene, som 
var værd at takke for: bøger, en traktor, en pla
kat med en kirke, en dukke og kurve med 
blomster, aks, æbler og druer, mættede af hø
stens farver: dyb lilla, varm rød, moden gul og 
blank grøn.

Fyldte var de, kurvene, til randen
Selvom børnene først havde fået dem lige før 
gudstjenesten, bar de dem med stolthed og 
selvfølgelighed, men samtidig med en fin var
somhed.

Af en eller anden grund var det for dem ikke 
svært at modtage en fyldt kurv.

Det at modtage kræver vel både, at man har 
en sikker forventning, dog ikke formuleret 
som krav, til giveren, samtidig med at man tør 
vende sine egne håndflader frem.

Måske er det sidste det sværeste
Det har vi i hvert fald opdaget på vores drama
tikhold, når vi forsøger at afprøve kroppens 
sprog: en af de vanskeligste bevægelser er at 
føre armene udfra kroppen og strække arme
ne fremad og opad; allersværest er det, hvis 
hænderne skal være åbne og håndfladerne 
vendes frem, - man er så ubeskyttet, kan hver
ken gøre fra eller til, - en ydmyg (for)venten.

Langt bedre har vi det med de virksomme 
hænder, så gør vi dog noget. Det er da rart at 
fylde i andres - og egen kurv.

Når Kingo i sin morgensalme »Nu rinder 
solen op« bruger udtrykket: »min skål« i for
bindelse med nåden ja så siger det vel netop 
noget om menneskets position i forhold til 
Gud; en (for)ventende modtager, der er stille 
og lille nok til at lade sin livsskål fylde.

Her er ikke tale om laden-stå-til-menne- 
sket, der er inaktivt og uden viljestyrke og 
handlekraft, men om det at lære at »bie på Her
ren«, som de gamle sagde og beslutte sig for at 
acceptere, at Gud må handle først.

De fyldte kurve og skåle bærer vi så forhå
bentlig med stolthed.

Utallig såsom sand 
og uden måde, 
som havets dybe vand 
er Herrens nåde, 
med den hver dag min sjæl han overgyder, 
hver morgen i min skål 
en nåde uden mål 
til mig nedflyder.

Inger Øeby

Kalender
24. okt.-4 .nov. Erhvervspraktik for 9. og 10.

1. november
10. november
14. november

23. november
26.-27. nov.

årgang.
24.-27. oktober Halmøder.

Ungdomsgudstjeneste.
Forældredag 10. klasserne. 
Arrangement m. Inger Lau
ritsen, Lønstrup.
Besøg i lærerhjem.
Alle-weekend.

1. december Forældredag 8.-9. klasserne.
15. januar Elevtræf.

11. marts Repræsentantskabsmøde.
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Den amerikanske kirkegård i Luxembourg. Foto: Birthe T. Madsen.

HJEMME FRA SKOLEN

Septembers himmel er så blå ... Blæsten går 
frisk over Limfjordens vande.. .-Joh, septem
ber har indeholdt lidt af hvert. Dage, hvor man 
var lige ved at springe højt af glæde over sol, 
blå himmel og hvide skyer, og dage hvor vi 
igen blev mindet om, at vi er placeret på en af 
de nordvestjyske forposter, - altså dage hvor 
vinden piskede fjorden til skum og Thy var slø
ret i saltmættet dis.

Vi kendet det - og holder af det alts ammen. 
Dette mærker vi især, når vi har været en tur 
ude i verden og der mødt andre skikke, kultu
rer, spisevaner m.m. Således også denne sep
tember. Eleverne er på denne sidste septem
berdag ved at lægge sidste hånd på den skriftli
ge bearbejdelse af turene for 9. klasse til Lu- 
xemborg og for 10. klasse til Berlin.

Atter var det spændende at drage gennem 
det delte Tyskland for i Berlin at få anskuelig
hedsundervisning i væsentlige dele af dette år
hundredes historie. Øjnene sugede til sig af 
fremmede indtryk. Spændende at møde den 
delte by, som alle forinden havde hørt en hel 
del om. Sammenstødet mellem politiske sy
stemer sættes i specielt relief, når man står ved 
»muren«, venter 45 min. for at få lov at passere 
Checkpoint Charlie og kort efter kører hen ad 
Unter den Linden i Østberlin. Ligeså når man 
ved Rigsdagsbygningen står ved nogle kors, 
der er rej st til minde om nogle få af de, der satte 
livet til i forsøg på at nå over floden til en anden 
tilværelse. Historie! -javist, men oplevelsen af 
Berlin gør det ikke mindre spændende i den 
kommende tid at skulle finde ud af, om »Pere-
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strojka« og »Glasnost« betyder det samme på 
russisk, armensk, østtysk, vesttysk og dansk. 
Og så er det jo ikke blot historie længere.

Luxemborg-turen har nogle af de samme 
facetter, men er dog som mange afjer ved, af 
en noget anden karakter. Møde med katolske 
kirker, romersk byggekunst og 2. verdenskrigs 
gru er væsentligt indhold. Kölner Dome, Ech- 
ternach-basilikaen med flere er fantastiske 
oplevelser af byggekunst gennem 1000 år. 
Godt er det så også for os at opleve, at disse 
kirker er en væsentlig del af mange menne
skers daglige liv.

2. verdenskrigs gru oplever vi - omend i lille 
målestok - når vi startende med invasionen i 
Normandiet næsten »gennemlever«, hvorle
des tusindvis af mennesker satte deres liv til, 
for at der stadig kan findes frie, demokratiske 
samfund.

Vi kan have vores tvivl om, hvorledes vi får 
unge mennesker i dag til at se krigens djæ
velskhed i dette perspektiv: At nogen ved at 
sætte deres liv til, gav os noget uvurderligt!

Dog tror vi, at det har betydning, når vi på 
denne tur oplever de tyske og amerikanske 
kirkegårde med over 13.000 kors. Når vi i Ba- 
stogne via sceneri og dokumentarfilm »gen
oplever« slaget om Bastogne i julen 1944, jo så 
tror vi nok inderst inde, at der dannes en lille 
del af vores friheds- og ansvarsbegreber.

Men turen til Luxemborg er rig på variatio
ner. Besøget i de belgiske drypstenshuler i 
Han-Sur-Lesse var en fantastisk oplevelse af 
naturens forunderlighed. Skulle du komme på 
de kanter, da bemærk dig navnet. En under
fuld oplevelse er det på en 3 km underjordisk 
vandring at opleve drypstensformationer, 
som er dannet gennem hundredtusinder af år.

8. klasse har en udenlandstur til gode. Ugen 
i september hyggede de sig rigtig med en tur til 
Trevældgård. Også denne uge var godt med til, 
at de lærte hinanden bedre at kende. Min påli
delige kilde beretter, at de havde det festligt, 
spændende og fik nogle lærerige dage.

løvrigt har der måneden igennem været 
mindst ti andre forskellige arrangementer,

hvilket ind imellem kan gøre det vanskeligt at 
forklare, hvad en normal efterskoledag er for 
noget.

Men høstfesten arrangeret af Lemvigkred- 
sens M & K gav mulighed for at møde mange 
tidligere elever her fra egnen. Efterskolernes 
dag sidste søndag i september trak mange 
kommende elever og deres forældre til huse. 
En god eftermiddag er dette, hvor nuværende 
elever viser gæsterne rundt og man under kaf
fen kan få svar på mange spørgsmål.

Meget mere burde nævnes, men hvis du 
bruger denne hilsen som godnatlæsning er du 
nok faldet i søvn forlængst? ? ?

I skrivende stund - kan det så passende 
nævnes - sover der i dette store skolehus 48 
gæster fra Borremose Ungdomsskole. Besøg i 
svømmehal og volley m.m. har åbenbart sat si
ne spor. En oplevelsesrig og livlig dag er for
længst forbi.

Vinden har også lagt sig. Oktober ligger lige 
foran. Nu er jord og himmel stille... Fred hvi
ler over land og by. Benno Møller Hansen

Rettelse

Denne mand hedder stadig Jan Hedegaard og 
ikke Jan Hansen, som man kunne læse i sidste 
nummer. Vi beklager fejlen!
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Hidtil yng!

Efter et bestyrelsesmøde får jeg fat i Bent Søe 
Kjærgård, der ved repræsentantskabsmødet i 
foråret blev valgt til bestyrelsen for Nr. Nis
sum Høj- og Efterskole.

Med sin unge alder på 19 år er han det hidtil 
yngste medlem af skolens bestyrelse. Det er 
kun to år siden han forlod efterskolen efter at 
have gået her i 9. og 10. kl. Afgangseleverne i 
1986 valgte Bent som deres årgangs repræsen
tant i skolens repræsentantskab og han blev så 
nu altså i 1988 medlem af bestyrelsen. Bent 
kommer fra Nees og bor hjemme, mens han er 
i gang med en uddannelse som landbrugsma
skinemekaniker i Bækmarksbro.

Du var glad for at være på efterskole! Er det 
ikke rigtigt?

Jo, jeg var meget glad for det. Det er meget 
udviklende at være på efterskole. Jeg mener 
også, atjeg fik lært at være mig selv bekendt og 
at turde stå frem og sige min mening til andre.

Hvorfor tror du, du blev opfordret til at stille op 
til bestyrelsesvalget?

Det var uden tvivl, fordi nogen mente, det 
var vigtigt med nogle unge bestyrelsesmed
lemmer og nogle, der selv har gået på skolen. 
Og så troede de måske, atjeg var en, der godt 
turde lukke munden op og sige min mening!

Hvordan var det så at være til bestyrelses
møde?

Det er ærlig talt lidt forvirrende i begyndel
sen. Vi har f.eks. behandlet budgetter og an
sættelseskontrakter og det er da nogen ting, 
som er meget svære at overskue her i starten.

Er det ikke noget af en omvæltning at være en 
slags arbejdsgiver for de lærere, du selv har skul
let aflevere stil til for blot 2 år siden ?

Jo, i første omgang kan det godt virke lidt 
mærkeligt, men jeg har altid haft et godt for
hold både til lærerne og det skolen står for. 
Derfor mener jeg, det mere er et spørgsmål om 
samarbejde, end om at nogen bestemmer over 
andre.

Hvordan synes du skolens kristne holdning 
kommer til udtryk?

Jeg synes fra min egen tid på skolen, at den 
kristne holdning kom klart til udtryk. Ikke blot 
i morgen- og aftenandagterne, men også i sko
lens tone og måden lærerne var på.

Hvordan er det at forlade en efterskole og 
komme hjem igen?

Det kan godt være svært, fordi man er nødt 
til selv at tage initiativ til at melde sig ind i for
eninger og så videre. Jeg gik selv ind i spejder
arbejdet igen og fungerer som flokassistent. 
Desuden er jeg med i KFUM og K. Så for mig 
gik det nemt, men jeg ved, det er svært for 
mange. Samtidig er der mange foreninger, der 
mangler netop den aldersgruppe.

Jeg kunne godt tænke mig, at skolen blev 
endnu bedre til at motivere eleverne til at mel
de sig ind i deres gamle foreninger igen, når de 
kommer hjem fra efterskole!

Tak til Bent for en god samtale. Han skal 
skynde sig hjem og spise, for i aften skal han til 
divisionsledermøde hos spejderne. Og vi øn
sker held og lykke med bestyrelsesarbejdet.

Bjarne J.
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